ADMONITIO

IN LIBRUM S. PROSPERI CONTRA COLLATOREM.

Inter reprehensores doctrinæ a sancto Augustino in libris contra Pelagianos, et præcipuus in postremis propugnata, celeberrimusque erat Joannes Cassianus, presbyter et abbas Massiliæ in Galliarum civitate non ignobili. Is, ut verisimilius apparet, e minori Scythia, quæ una erat ex Thraciæ provinciis, oriundus, circa annum forte 350 aut 360, et in uno ex monasteriis quæ præsepi Bethleemitanæ erant proxima educatus, et in humanioribus litteris non mediocriter eruditus, quem Prosper noster disputandi usu inter eos quibuscumque debebat Massiliæ, excelluisse agnoscit: post peragratam Ægyptum, auditosque præstantes Ægypti solitudinum incolæ, cum ipse quoque aliquamdiu anachoreticam vitam duxisset, Constantinopolim profectus, a S. Joanne Chrysostomo in diaconum assumptus, tum ab ipso ad presbyterii honorem sublimatus, adita Roma, anno Christi 405, deinde circa annum saltem 415 Massiliam se recepit. Qua in urbe duo monasteria, virorum unum, mulierum alterum ædificans, in priori sancti Victoris nomine ex tunc ad hæc tempora insignito, monachis præfuit. Quo in loco degens, rogante Castore episcopo Aptensis Ecclesiæ in secunda Narbonensi, institutiones conscripsit regendis cœnobitiis a Castore institutis accommodatas. Has autem tum temporis scriptas patet, cum serverent adhuc circa gratiam disputationes, quandoquidem jam tum Augustini doctrinæ minus omnino quam par esset favere animadvertatur, erroneo hoc principio præventus, salutis nostræ opus a nobis sumere initium, per bonæ voluntatis meritum; quod subinde a Deo ad consummationem perducatur: hoc est discerni nos a nobis ipsis, habere aliquid quod non acceperimus, et proinde posse non in Domino, sed in nobis ipsis gloriari. Sed hæc ab eo ante Innocentii aut Zosimi in Pelagianos latas sententias prolata merito conjicias, post quorum damnationem, non ausus fuisset cum hujusmodi hæreticis affirmare, nihil aliud quam legem gratiæ divinæ auxilium dici posse.

Eodem auctore et oratore, etiam collationum spiritualium, quas cum Orientalibus monachis habuerat, seriem stylo committere suscepit. Harum decem primas, defuncto citius Castore amico suo, Leontio episcopo Foroju-liensi, et Helladio nondum episcopo, nuncupavit. Septem sequentes precibus sanctorum Honorati Arelatensis et Eucherii Lugdunensis postea episcoporum victus composuit, anno serius 426. Quibus in Collationibus, inter multa ædificationi Lirinensium monachorum, quorum usibus destinabantur, utillissima, et iis laudibus, quibus a multis viris doctis et sanctis decoratus est Cassianus, dignissima, plura etiam sparsim, et maxime tota fere collatione decima tertia sancti Augustini circa gratiam doctrinæ adversa leguntur.

Qua in re Cassianus periculosus errabat quam in cæteris, tum propter materiæ dignitatem, tum propter temporum circumstantias. Pelagianorum enim errata Romæ primum anno 418 damnata fuerant, tum statim a multis Orientalium partium conciliis, cum ille anno serius 426 collationem hanc decimam tertiam luci commisit: in qua quidem idem error specialius continetur, cujus jam in tertia collatione satis evidens vestigium deprehendebatur. Viro ergo tantæ auctoritatis quantæ Cassianus habebatur, in ipso disputationum fervore novum dogma inferente, quod quidem, observante Prospero, nec damnatæ ab Ecclesia hæresi usquequaque conforme, nec doctrinæ S. Augustini, qui Pelagianorum damnationis pars maxima fuerat, omni ex parte consentiens foret, fieri omnino non poterat, quin inde turbatio non modica enasceretur. Nec enim erut quod errores in collatione insertos in Chæremone abbate, quem loquentem induxerat, rejiceret, quos ipse totis ulnis amplecti se ac probare testabatur. Id autem ei in votis erat cum Collationes evulgaret, ut proprios sensus suis deprømeret, cum eorum quibus docendi munus commissæ simulabat doctrinam magnis præconiis extolleret. Aliis quoque ex locis satis manifeste deprehendebatur, probata ab eo omnia Chæremone abbatis pronuntiata; quod quidem satis præstasse se ostendit, cum hanc doctrinam nec improbarit, nec objectione vel minima in dubium revocari posse demonstravit.

Hinc contigit ut multi in Galliis nostris, maxime inter servos Dei, quæ nomine solent designari monachi, qui Massiliæ debebant, in Augustini doctrinam insurgent; nec dubium istos Cassiani auctoritate in errores, cum